

证券代码: 002102

证券简称: *ST 冠福

编号: 2012-072

福建冠福现代家用股份有限公司

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林文智、主管会计工作负责人张荣华及会计机构负责人(会计主管人员)蒋朝阳声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

√ 是 □ 否 □ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31		本报告期末比上年 度期末增减(%)
		调整前	调整后	调整后
总资产(元)	1,872,164,790.62	1,712,240,110.60	1,929,903,046.72	-2.99%
归属于上市公司股东的所有 者权益(元)	506,145,277.27	433,816,561.35	595,925,133.79	-15.07%
股本(股)	409,260,000.00	409,260,000	409,260,000.00	0%
归属于上市公司股东的每股 净资产(元/股)	1.24	1.06	1.46	-15.07%
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入(元)	133,405,097.10	-34.99%	505,396,420.93	-4.72%
归属于上市公司股东的净利 润(元)	-26,378,822.73	-7.39%	-65,891,168.07	-732.82%
经营活动产生的现金流量净 额(元)	--	--	-24,745,072.19	-134.96%
每股经营活动产生的现金流 量净额(元/股)	--	--	-0.06	-81.25%
基本每股收益(元/股)	-0.06	-14.29%	-0.16	-633.33%
稀释每股收益(元/股)	-0.06	-14.29%	-0.16	-633.33%
加权平均净资产收益率(%)	-4.79%	0.49%	-11.96%	-13.82%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-4.66%	0.62%	-11.88%	-8.76%
-------------------------	--------	-------	---------	--------

扣除非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期期末金额（元）	说明
非流动资产处置损益	-689,859.19	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	430,800.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	-1,115,695.80	
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	822,863.08	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-137,972.98	
合计	-413,918.93	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明
无		

(二) 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	45,089		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
德化县国有资产投资经营公司	13,123,142	人民币普通股	13,123,142
上海国富永泓投资企业（有限合伙）	11,236,088	人民币普通股	11,236,088
福建省双旗山矿业有限责任公司	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
杨斌	2,761,477	人民币普通股	2,761,477
王玉伏	2,466,324	人民币普通股	2,466,324
梁瑞芝	1,425,176	人民币普通股	1,425,176
丁汝新	1,091,600	人民币普通股	1,091,600
黄雅君	789,000	人民币普通股	789,000
郭德新	762,497	人民币普通股	762,497
应能海	685,000	人民币普通股	685,000
股东情况的说明			

三、重要事项

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

行次	项目	注释	期末数 (万元)	年初数 (万元)	增减额 (万元)	同比增减 (%)
一	资产负债表较大变动项目					
1	货币资金	注释1	15,595.99	23,633.16	-8,037.17	-34.01%
2	应收票据	注释2	227.98	1,100.64	-872.66	-79.29%
3	其他流动资产	注释3	406.34	656.58	-250.24	-38.11%
4	在建工程	注释4	3,127.90	450.55	2,677.35	594.24%
5	递延所得税资产	注释5	7,036.01	4,764.13	2,271.88	47.69%
6	预收款项	注释6	1,694.16	1,158.91	535.25	46.19%
7	应交税费	注释7	178.66	283.18	-104.52	-36.91%
8	应付利息	注释8	36.13	101.07	-64.94	-64.25%
9	其他应付款	注释9	14,661.05	8,523.25	6,137.80	72.01%
10	一年内到期的非流动负债	注释10	0	5,000.00	-5,000.00	-100%
11	长期借款	注释11	4,900.00	0	4,900.00	100%
12	长期应付款	注释12	276.58	479.74	-203.16	-42.35%
13	未分配利润	注释13	-491.77	7,527.61	-8,019.38	-106.53%

行次	项目	注释	本期数 (万元)	上年同期数 (万元)	增减额 (万元)	增减幅度 (%)
二	利润表较大变动项目					
1	销售费用	注释1	18,988.53	12,996.34	5,992.19	46.11%
2	资产减值损失	注释2	-186.40	207.26	-393.66	-189.94%
3	投资收益	注释3	-111.57	3,823.30	-3,934.87	-102.92%
4	营业利润	注释4	-10,694.00	1,233.17	11,927.17	-967.19%
5	营业外收入	注释5	155.46	343.74	-188.28	-54.77%
6	营业外支出	注释6	99.08	63.78	35.30	55.34%
7	利润总额	注释7	-10,637.62	1,513.13	-12,150.75	-803.02%
8	所得税费用	注释8	-3,828.59	517.96	-4,346.55	-839.17%
9	净利润	注释9	-6,809.03	995.17	-7,804.20	-784.21%

行次	项目	注释	本期数 (万元)	上年同期数 (万元)	增减额 (万元)	增减幅度 (%)
三	现金流量表较大变动项目					
1	经营活动产生的现金流量净额	注释1	-2,474.51	7,077.33	-9,551.83	-134.96%
2	投资活动产生的现金流量净额	注释2	-3,163.34	-1,703.05	-1,460.29	85.75%
3	筹资活动产生的现金流量净额	注释3	-2,399.43	-18,678.48	16,279.06	87.15%

一、资产负债表项目

注释1：货币资金期末比年初减少8,037.17万元，下降34.01%，主要原因系年初资金回笼较好，银行存款余额较大所致。

注释2：应收票据期末比年初减少872.66万元，下降79.29%，主要原因系公司取得客户银行承兑汇票减少所致。

注释3：其他流动资产期末比年初减少250.24万元，下降38.11%，主要是取得的增值税专用发票认证抵扣，待扣税金转出所致。

注释4：在建工程期末比年初增加2,677.35万元，增长594.24%，主要是子公司上海五天实业有限公司支付了综合大楼的工程款所致。

注释5：递延所得税资产期末比年初增加2,271.88万元，增长47.69%，主要是报告期计提了未来可抵扣的递延所得税费用所致。

注释6：预收款项期末比年初增加535.25万元，增长46.19%，主要系收到的客户预付款增加所致。

注释7：应交税费期末比年初减少104.52万元，增长36.91%，主要系报告期经营性亏损，计提的企业所得税减少所致。

注释8：应付利息期末比年初减少64.94万元，下降64.25%，主要原因系报告期计提的银行贷款利息减少所致。

注释9：其他应付款期末比年初增加6,137.80万元，增长72.01%，主要原因系报告期与其他单位的往来款增加所致。

注释10：一年内到期的非流动负债期末减少5,000万元，系借款到期已经归还。

注释11: 长期借款期末增加4,900万元, 系报告期子公司上海五天实业有限公司新增加长期借款所致。

注释12: 长期应付款期末比年初减少203.16万元, 下降42.35%, 主要原因系报告期偿还融资租赁款项所致。

注释13: 未分配利润期末比年初减少8,019.38万元, 下降106.53%, 主要原因系报告期经营性亏损所致。

二、利润表项目

注释1: 销售费用比去年同期增加5,992.19万元, 增长46.11%, 主要原因系报告期“一伍一拾”连锁店项目和五天销售公司的销售费用增加所致。

注释2: 资产减值损失比去年同期减少393.66万元, 下降189.94%, 主要原因系收购了上海广和现代生活服务有限公司60%的股权, 原计提的资产减值准备减少所致。

注释3: 投资收益比去年同期减少3,934.87万元, 下降102.92%, 主要原因系去年同期转让了上海海客瑞斯酒店用品有限公司的部分股权, 取得约3,800万元的投资收益所致。

注释4: 营业利润比去年同期减少11,927.17万元, 下降967.19%, 主要原因系报告期经营性亏损所致。

注释5: 营业外收入比去年同期减少188.28万元, 下降54.77%, 主要原因系报告期收到的政府补助减少所致。

注释6: 营业外支出比去年同期增加35.3万元, 下降55.34%, 主要原因系报告期处置子公司泉州冠杰陶瓷有限公司的煤气站报废所致。

注释7: 利润总额比去年同期减少12,150.75万元, 下降803.02%, 主要原因系报告期经营性亏损所致。

注释8: 所得税费用比去年同期减少4,346.55万元, 下降839.17%, 主要是报告期计提了未来可抵扣的递延所得税费用所致。

注释9: 净利润比去年同期减少7,804.20万元, 下降784.21%, 主要原因系报告期经营性亏损所致。

三、现金流量表项目

注释1: 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少9,551.83万元, 下降134.96%, 主要原因系报告期支付的采购材料、商品及经营费用等款项增加, 导致经营活动产生的现金流量净额减少。

注释2: 投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少1,460.29万元, 下降85.75%, 主要是子公司上海五天实业有限公司支付了综合大楼的工程款所致。

注释3: 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期增加16,279.06万元, 增长87.15%, 主要系公司收到的银行融资款项增加所致。

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☒ 适用 ☐ 不适用

公司拟通过非公开发行股票方式，引进战略投资者。公司拟对特定对象（上海粤源实业有限公司、广州金信塑业有限公司、邵思青先生、陈锦乐先生、钱月道先生及邱继光先生）以非公开发行股票方式进行融资，计划发行股票 2.5 亿股，发行价格为 3.28 元。本次非公开发行股票募集资金扣除发行费用后将用于偿还银行借款及补充流动资金，降低公司资产负债率，减少公司财务费用，改善公司财务结构，增强公司抗风险能力。公司已于 2012 年 9 月 12 日公告公司董事会通过非公开发行股票预案，并获 9 月 28 日公司 2012 年度第四次临时股东大会审议通过，目前，该事项开始进入编制申报材料阶段。本次非公开发行股票尚需获得中国证监会核准通过后方可实施。

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺					
其他对公司中小股东所作承诺	林福椿、林文昌、林文洪、林文智	林福椿、林文昌、林文洪、林文智四人于承诺于 2009 年 12 月 29 日后四人解除限售的冠福家用股票，自 2009 年 12 月 29 日起自愿继续锁定三年，既锁定至 2012 年 12 月 28 日。在此期间不通过深圳证券交易所交易系统出售该部分股份。	2008.08.22	2009.12.29 至 2012.12.28	承诺期内无出售其持有的股票，无发生违反承诺情况。
承诺是否及时履行	☒ 是 ☐ 否 ☐ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用				
承诺的解决期限	2012 年 12 月 28 日				
解决方式	解除限售其持有的冠福家用股票				
承诺的履行情况	无违反承诺				

(四) 对 2012 年度经营业绩的预计

2012 年度预计的经营业绩情况：与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2012 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	0	至	500
2011 年度归属于上市公司股东的净利润（元）	-120,254,587.21		
业绩变动的原因说明	1、家用品行业受国内消费市场疲软的影响，预计在第四季度逐步好转，“一伍一拾”连锁店项目预计全年亏损 7000 万元； 2、十一家五天销售公司第四季度销售业绩明显好转，预计全年亏损 2,000 万元； 3、生产制造业受国内销售市场拉动，销售业绩明显好转，预计亏损 1,500 万元； 4、子公司上海五天实业有限公司投资性房地产的相关项目能够按时完成，符合会计政策变更的条件，预计公允价值变动损益 1.1 亿元。 5、子公司上海五天实业有限公司投资性房地产的相关项目如果未能按时完成，2012 年度将不会产生公允价值变动损益 1.1 亿元，公司 2012 年度将继续亏损，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本公司股票可能被暂停上市，敬请广大投资者注意投资风险。		

(五) 其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
无					

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否